
 

 

 

 

 

 

 

南京同凯兆业生物技术有限责任公司 

核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化 

环境影响报告书 

（公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京同凯兆业生物技术有限责任公司 

编制单位：江苏润环环境科技有限公司 

二〇二五年二月 



 

I 

目  录 

1 概述 ........................................................................................................................ 1 
[...]
水、锅炉软水制备用水、车间洗衣用水、循环冷却系统补水、喷淋塔用水等。 

建设单位厂区采用“雨污分流、清污分流”制排水，设有1个污水总排口和1

个雨排口。现有项目生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后，与生产

工艺废水、实验（质检、中控）废水、设备清洗废水、地面清洁废水、车间洗衣



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

91 

废水、循环冷却系统定期排水、初期雨水一起进入厂区综合污水处理站处理，处

理后的废水与纯水制备弃水、锅炉软排水、锅炉软水制备弃水一起接管至浦口经

济开发区污水处理厂进一步处理，尾水达标后排入高旺河。 

现有已批已建项目实际废水排放量为85692m3/a，现有已批已建项目水平衡

情况见图3.1-1。 

 



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

92 

作为危废委托有资
质单位处置

2.5

实验废水 118147.5

29.5实验

设备清洗 1493

654

地面清洁 1071

1973

锅炉软水制备5263

1200

倒班宿舍768

154办公生活

办公

240

食堂

150

初期雨水 2152

厂区综合污水处理站

浦口经济开发区
污水处理厂

新鲜水

高旺河

85692

车间洗衣

14

蒸汽

水

纯水制备

生产

14636

64496

循环冷却塔
6304

7920

26183

150

1263 11285

4000 蒸汽

蒸汽冷凝水
3200

960

化粪池 1574

600 隔油池 600

1584

锅炉4210

锅炉软水制备弃水1053

5263

210

1053

 

图3.1-1  现有已批已建项目水平衡图（单位：m3/a）



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

93 

3.1.5.2 现有已批未建项目水平衡 

根据《南京同凯兆业生物技术有限责任公司生物制造关键共性技术产业化项

目报告书》，已批未建项目各生产线用排水情况见表3.1-5；各生产线水平衡情况

见图3.1-2。 

表3.1-5  已批未建项目用排水情况一览表 

名称 新鲜水量（m3/a） 物料带入水量（m3/a） 废水量（m3/a） 

    

    

    

    

    

    

 

淀粉酶抑制剂生产线 5230

245

厂区综合污水处理站

浦口经济开发区
污水处理厂

新鲜水

高旺河

43117

物料水4868
93 进入固废

核糖核酸生产线 20300

6656

物料水13260

酪蛋白磷酸肽生产线 2110

830

60 进入固废

母乳化脂肪生产线 3237
物料水1300

9

设备清洗 12240

2160

 

图3.1-1  已批未建生产线水平衡图（单位：m3/a） 

 



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

94 

3.1.6 现有项目生产工艺流程 

3.1.6.1 现有已批已建项目生产工艺流程图 

涉及商业机密，略 

图3.1-3  核苷酸生产工艺流程图 

工艺流程及产污环节简述： 

涉及商业机密，略 

 

3.1.6.2 现有已批未建项目生产工艺流程图 

涉及商业机密，略 

3.2 现有项目污染防治措施及达标排放情况 

3.2.1 废气污染防治措施及达标排放情况 

3.2.1.1 废气污染防治措施 

（1）已批已建项目 

南京同凯兆业生物技术有限责任公司生产过程产生的废气主要为发酵废气、

蒸发结晶废气、乙醇回收产生的不凝气、粉碎粉尘、烘干废气、质检分析实验废

气、储罐区废气、天然气锅炉燃烧废气、综合污水处理站废气和危废库废气等，

其中天然气锅炉燃烧废气通过15m高排气筒（FQ1）排放，发酵废气通过“碱喷淋

+除雾器+活性炭吸附”装置处理后15m高排气筒（FQ2）排放，粉碎粉尘经布袋

除尘器处理后车间内无组织排放，其余废气均无组织排放。储罐区原料进出储罐

时采用回气管相连接的方式，减少了大部分罐区呼吸废气的产生，无组织废气主

要为罐区微量小呼吸废气。 

（2）已批未建项目 

根据《南京同凯兆业生物技术有限责任公司生物制造关键共性技术产业化项

目报告书》，已批未建项目废气主要为核糖核酸发酵工序产生的发酵废气、母乳

化脂肪酶液制备生产过程产生少量发酵废气。淀粉酶抑制剂、酪蛋白磷酸肽生产

过程不产生废气。发酵废气车间内无组织排放。 

3.2.1.2 废气污染物达标排放情况 

（1）有组织废气 



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

95 

南京同凯兆业生物技术有限责任公司现状天然气锅炉燃烧废气通过15m高

排气筒（FQ1）高空排放，发酵废气通过“碱喷淋+除雾器+活性炭吸附”装置处理

后15m高排气筒（FQ2）排放（该套设备于2024年5月安装并投入运行，暂未开展

例行检测）。危废库废气通过“二级活性炭吸附”装置处理后15m高排气筒（FQ3）

排放（该套设备于2024年8月安装并投入运行，暂未开展例行检测）。根据企业

提供的2023年度例行监测报告，现有项目锅炉运行排放的SO2、NOX和颗粒物可

满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB 32/4385-2022）表1燃气锅炉大气污染物

排放浓度限值要求。 

具体监测结果见下表。



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

96 

表3.2-1  2023年度有组织废气排放监测结果一览表 

监测点 
流量

（m3/h） 
监测项目 

监测结果 标准 

限值 
标准来源 

范围 均值 

  

 
    

 

    

 
    

    

 
    

    

注：ND 表示未检出，二氧化硫检出限为 3mg/m3，本次按照检出限一半计算排放速率。 

（2）无组织废气 

根据企业提供的2023年例行监测报告，监测结果表明，现有项目2023年度厂

界无组织排放的氯化氢可满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）

表3标准，氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表1标准。 

表3.2-2  2023年度厂界无组织废气监测结果 

污染物 监测点位 
监测结果（mg/m3） 排放标准

（mg/m3） 
达标情况 

2023.1.11 2023.7.25 

氯化氢 

   

 

 

    

    

    

氨 

   

 

 

    

    

    

硫化氢 

   

 

 

    

    

    

臭气浓度 

   

 

 

    

    

    

注：ND表示未检出，氯化氢检出限为0.02mg/m3，硫化氢检出限为0.0004mg/m3。



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

97 

3.2.2 废水污染防治措施及达标排放情况 

3.2.2.1 废水污染防治措施 

（1）已批已建项目 

现有已批已建项目生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理后，与生

产工艺废水、实验（质检、中控、研发）废水、设备清洗废水、地面清洁废水、

车间洗衣废水、循环冷却系统定期排水、初期雨水等一起进入厂区综合污水处理

站处理，处理后的废水与纯水制备弃水、锅炉软排水、锅炉软水制备弃水一起接

管至浦口经济开发区污水处理厂进一步处理，尾水达标后排入高旺河。现有已批

已建项目综合污水处理站处理工艺“接触氧化+二沉池+混凝气浮”，处理规模

1500m3/d。现有已批已建项目污水处理工艺流程见图3.2-1。 

（2）已批未建项目 

根据《南京同凯兆业生物技术有限责任公司生物制造关键共性技术产业化项

目报告书》，已批未建项目废水主要为核糖核酸超滤和抽滤工序产生的废水、母

乳化脂肪抽滤和离心工序产生的废水、淀粉酶抑制剂超滤工序产生的废水、酪蛋

白磷酸肽纳滤工序产生的废水及设备清洗废水。废水经厂区综合污水处理站处理

后接管市政污水管网。 

 



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

98 

初沉池

盐酸 液碱

曝气系统(11Kw)

罗茨风机

离交池

Ph

中和池

混凝沉淀池 缓冲池

厌氧反应器 厌氧沉淀池

污泥池

Ph2

带式脱泥机房

接氧池

分水井

接氧池

曝气池

曝气池

75Kw

罗茨
风机

二沉池

70m3

气浮箱

COD

在线
检测

总排出口

空气管线盐酸管线液碱管线

总排出口

分析实验废水、地面清洁废
水、车间洗衣废水、初期雨
水、循环冷却系统定期排

水、喷淋废水

色谱分离
清洗废水

设备清洗废水

回用于色谱分离

锅炉软排水
纯水制备弃水

锅炉软水制备弃水

办公生活
污水

食堂含油
废水

化粪池 隔油池

 

图 3.2-1  现有已批已建项目污水处理工艺流程图



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

99 

3.2.2.2 废水污染物达标排放情况 

（1）例行监测 

根据企业提供的2023年例行监测报告，监测结果表明，企业综合污水处理站

总排口中SS、氨氮、总磷、总氮、动植物油的排放浓度均符合浦口经济开发区污

水处理厂接管标准的要求，废水排放达标。具体监测结果见下表。 

表3.2-3  2023年度废水总排口例行监测结果 

采样地点 污染物 单位 
检测结果 

接管标准 达标情况 
2023.1.11 2023.7.25 

废水 

总排口 

BOD5 mg/L     

SS mg/L     

NH3-N mg/L     

TP mg/L     

TN mg/L     

动植物油 mg/L     

（2）在线监测 

根据企业提供的 2023 年例行废水排口在线监测数据，监测因子为 pH、COD，

监测结果表明，厂区现有污水排口中 pH、COD 的排放浓度能够稳定达到浦口经

济开发区污水处理厂接管标准要求。具体监测结果见下表。 

 



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

100 

表3.2-4  2023年度废水在线监测结果一览表 

采样 

地点 

废水量

（m3/a） 
污染物 

检测结果 接管 

标准 

达标 

情况 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 

废水 

总排口 
 

pH（无量

纲） 
             达标 

COD

（mg/L） 
             达标 

 

 



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

101 

3.2.3 噪声污染防治措施及达标排放情况 

3.2.3.1 噪声污染防治措施 

现有已批已建项目通过选用低噪声设备、合理布局（将噪声源较集中的主厂

房布置在厂区的中央，尽量远离厂界）、基础减震、厂房隔声、距离衰减等降噪

措施。泵类电动机安装消声器、风机采取隔振和消声措施，动力设备采用钢砼隔

振基础，管道、阀门接口采取缓动及减振的挠性接头（口）及加强绿化，降低噪

声污染源。 

3.2.3.2 厂界噪声达标排放情况 

根据企业提供的2023年例行监测报告，厂界四周噪声均可满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）3类标准要求。具体监测结果见下表。 

表3.2-5  2023年度厂界昼间噪声监测结果与评价（单位：dB（A）） 

监测点位 
监测结果 

标准限值 达标情况 
2023.1.11 2023.4.11 2023.7.25 2023.10.16 

厂

界 

Z1东厂界     

65 达标 
Z2南厂界     

Z3西厂界     

Z4北厂界     

表3.2-6  2023年度厂界夜间噪声监测结果与评价（单位：dB（A）） 

监测点位 
监测结果 

标准限值 达标情况 
2023.1.11 2023.4.11 2023.7.30 2023.11.4 

厂 

界 

Z1东厂界     

55 达标 
Z2南厂界     

Z3西厂界     

Z4北厂界     

3.2.4 固废污染防治措施 

（1）已批已建项目 

企业厂区内设置有1间56m2危废库、1间100m2一般工业固废库。 

现有已批已建项目产生的危险废物包括废机油、废试剂瓶、废树脂、废油漆

桶、实验室耗材、废活性炭等。废机油、废试剂瓶、废树脂、废油漆桶、实验室

耗材收集后委托南京卓越环保科技有限公司处置。废活性炭委托有资质单位处置。

一般固废主要有核苷酸发酵固废、水处理污泥、废包装材料。核苷酸发酵固废委

托华昱厚坤农业科技发展扬州有限公司处置，水处理污泥委托南京福翊铭环保新



南京同凯兆业生物技术有限责任公司核苷酸的高效生物合成技术研究及产业化环境影响报告书 

102 

材料有限公司处置，废包装材料委托专业单位处置。生活垃圾委托环卫部门清运。

现有固废处置和利用措施符合环境管理要求。 

现有已批已建项目固废实际产排情况见下表。 

表3.2-7  现有已批已建项目固体废物实际产排情况表 

序号 
危险废物

名称 

废物

类别 

危险废物 

代码 

实际

产生

量 t/a 

产生 

工序 

形

态 

主要 

成分 

危险 

特性 

最大暂

存量 t 

处置 

单位 

1          

 

2          

3          

4          

5          

6           

7           

8           